1938-24

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2024  №  914

О толковании статьи 17 Закона Пермского края
«Об особо охраняемых природных территориях
Пермского края»

Руководствуясь статьей 19 Закона Пермского края от 06.03.2007 № 8-ПК

«О Законодательном Собрании  Пермского края», Законодательное Собрание

Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить текст официального толкования статьи 17 Закона

Пермского края «Об особо охраняемых природных территориях

Пермского края» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.А.Сухих

1938-24

Приложение
к постановлению Законодательного
Собрания Пермского края
от 21.03.2024 № 914

ОФИЦИАЛЬНОЕ ТОЛКОВАНИЕ

частей 1, 2 статьи 17 Закона Пермского края
«Об особо охраняемых природных территориях Пермского края»

Статьей 17 Закона Пермского края от 04.12.2015 № 565-ПК «Об особо

охраняемых природных территориях Пермского края» (далее – Закон)

установлены основания для реорганизации, изменения границ, ликвидации

особо охраняемых природных территорий регионального значения.

В части 1 статьи 17 Закона установлен закрытый перечень оснований

для осуществления в установленном порядке изменения границ особо

охраняемой природной территории регионального значения.

В части 2 статьи 17 Закона установлен закрытый перечень оснований

для реорганизации особо охраняемой природной территории регионального

значения.

При этом установленные в части 2 статьи 17 Закона основания

для реорганизации особо охраняемой природной территории регионального

значения являются самостоятельными и не обусловлены наличием

или отсутствием оснований для изменения границ особо охраняемой

природной территории регионального значения.

Обратное свидетельствовало бы о фактической невозможности

реализации процедуры реорганизации особо охраняемой природной

территории регионального значения по основаниям, которые предусмотрены

пунктами 1 и 2 части 2 статьи 17 Закона и влекут за собой изменение границ

особо охраняемой природной территории регионального значения.

Таким образом, реализация процедуры реорганизации особо охраняемой

природной территории регионального значения, при проведении которой

осуществляется изменение ее границ, не требует наличия оснований,

предусмотренных частью 1 статьи 17 Закона, и не предполагает соблюдения

процедуры, установленной для изменения границ особо охраняемой природной

территории регионального значения.

Изменение границ особо охраняемой природной территории направлено

исключительно на изменение пространственной характеристики особо

охраняемой природной территории, в то время как реорганизация касается

управления особо охраняемой природной территорией, изменения категории

и (или) значения особо охраняемой природной территории.